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Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 752022

PROCESSO: 187850/2022

EMPRESA: CASTROS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI

CNPJ: 13.234.500/0001-30

OBJETO: Aquisição de Dobradiça de Porteira

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subação 201000 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000

PARECER: 225/2022

VALOR TOTAL: R$ 6.316,00 (Seis mil, trezentos e dezesseis reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 

DATA DO ATO: 06 de Dezembro de 2022

Salvador, 07 de Dezembro de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
PROCESSO Nº. 93628/2022 - SEMUR

EMPRESA: RITA MARIA CARVALHO BARBOSA

OBJETO: Fornecimento de 400 sacolas em tecido nylon 210, tamanho 35 cm de largura e 41cm de 

altura, com impressão em policromia; de 200 sacolas tipo ecobags altura: 32cm, largura: 40cm, 

profundidade: 9cm com impressão em policromia, e de 170 capas para notebook em neoprene -cn-

15.6 polegadas, medidas até 39cm x 26cm x 2cm (cxlxa). com impressão em monocromia. 

VALOR TOTAL: R$ 24.500,00 (Vinte e quatro mil e quinhentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subação 223100;

Elemento de Despesa 33.90.32;

FONTE: 000.

AMPARO LEGAL: Lei nº. 14.133/21, art. 75, inciso II.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/12/2022

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO

Secretária Municipal

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Resumo do Contrato nº 005/2022 do PR-SEGOV nº 196531/2021, publicado no DOM 
Nº 8.377 às fls. 14 do dia 23 de setembro de 2022.
Onde se lê:

Valor global: R$ 161.995,65 (cento e sessenta e um mil, novecentos e noventa e cinco reais e sessenta 
e cinco centavos)

Leia-se:

Valor global: R$ 107.997,12 (cento e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e doze centavos)

Salvador, 07 de dezembro de 2022

JULIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em Exercício

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2022011204
Processo nº 109344/2022.2
Contratada: AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI
CNPJ:36.379.685/0001-76
Objeto: Material de escritório
Valor Total: R$ 43,50 (Quarenta e três reais e cinquenta centavos)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 33.90.30  Fonte 0.1.00
Data: 06/12/2022
AFM: 2022011205
Processo nº 173414/21
Contratada: MULTY PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 07.623.277/0001-10
Objeto: Material de escritório
Valor Total: R$ 5.375,00 ( Cinco mil trezentos e setenta e cinco reais)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114  - Elemento de Despesa- 33.90.30 Fonte 0.1.00
Data: 06/12/2022

Salvador, 07 de Dezembro de 2022

LUCIANA RODRIGUES

Procuradora Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2022011233

Processo: 195846/2022

Contratada: V. T. A. MACHADO DE ARRUDA EIRELI

CNPJ nº.16.667.433/0001-35

Objeto: Caneta salientadora amarela (1000 unidades)

Valor total: R$ 1.000,00 (Hum mil reais).

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501

Elemento de despesas: 3.3.90.3003 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 07/12/2022.

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES

Coordenador Administrativo 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 548/2022

PROCESSO: 173659/2022
CONTRATO nº 086/2017.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 090/2016 de 05 de setembro de 2016.
CONTRATADA: TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SMED 250208 33.90.40 0.2.20 3.612,00

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 554/2022

PROCESSO: 168973/2022
CONTRATO nº 082/2017.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 090/2016 de 05 de setembro de 2016.
CONTRATADA: TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA:  07 de dezembro de 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

GCM 250205 33.90.40 0.1.00 1.906,00

Salvador, 7 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 557/2022

PROCESSO Nº 208963/2021
CONTRATO Nº 036/2022
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 046/2022.
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S/A.
DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2022.
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DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 3.3.90.39 0.1.00 1.701,52

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 8.507,60

CGM 250131 3.3.90.39 2.1.00 1.701,52

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 31.635,99

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00 1.701,52

FGM
250133 
228800

3.3.90.39 0.1.00 1.701,52

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00 1.701,52

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00 3.403,04

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00 17.015,20

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00 6.806,08

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 6.806,08

SECOM 250112 3.3.90.39 0.1.00 6.806,08

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00 5.104,56

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 51.045,60

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00 10.209,12

SEGOV
250127 
230200 
230300

3.3.90.39 0.1.00 80.906,82

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 17.015,20

SEMAN 250103 3.3.90.39
0.1.00 
2.1.00

39.134,96

SEMDEC 250113 3.3.90.39 0.1.00 6.806,08

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 11.910,64

SEMGE/FUMPRES 230800 3.3.90.39 0.2.34 6.806.08

SEMIT 250139 3.3.90.39 0.1.00 1.701,52

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 15.313,68

SEMOP/FUNCIP
250126 
206900

3.3.90.39 0.1.17 20.418,24

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00 38.757,81

SEMPRE/NOF
206100  
231900 
250119

3.3.90.39
0.1.00 
2.1.00

27.224,32

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00 1.701,52

SMED
233100 
233200 
233300

3.3.90.39
0.1.01 
0.2.19 
2.2.20

 74.866,88

SMS

203709 
215600 
232300 
250106

3.3.90.39

0.1.00 
0.1.02 
0.1.91 
0.2.14

155.469,80

SPMJ 250116 3.3.90.39 2.1.00 5.104,56

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 47.642,56

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50 8.507,60

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 559/2022

PROCESSO: 174090/2022

CONTRATO nº 088/2017.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 090/2016 de 05 de setembro de 2016.

CONTRATADA: TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

EGM-SEMGE 257200 33.90.40 0.1.00 122.400,50

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 560/2022

PROCESSO: 166934/2022

CONTRATO nº 077/2017.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 090/2016 de 05 de setembro de 2016.

CONTRATADA: TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SEMOB 250211 33.90.40 0.1.00 4.740,00

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 544/2022

PROCESSO Nº 120525/2022.

CONTRATO Nº 126/2019.

OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 257/2018 de 20/12/2018.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00 296,18

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 547/2022

PROCESSO Nº 120355/2022.

CONTRATO Nº 102/2019.

OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 257/2018 de 20/12/2018.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 723,13

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 023/2022

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 183418/2022 - SEMGE.

EMPRESA: BRINDENOVO PRODUTOS PROMOCIONAIS. 

CNPJ: 43.084.253/0001-01.

OBJETO: a contratação de empresa especializada no fornecimento de 100 (cem) mochilas 

personalizadas com logomarca e compartimento para notebook e 100 (cem) memórias do tipo pen 

drives com capacidade de 32gb cada, para serem distribuídas aos gestores, palestrantes e demais 

participantes, que irão participar da 78° edição do Fórum Nacional de Secretarias Municipais de 

Administração das Capitais - FONAC.

VALOR TOTAL: R$ 16.948,00 (dezesseis mil novecentos e quarenta e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.

FONTE DE RECURSO: 0.1.00.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

DATA DO ATO: 07 de dezembro de 2022.

Salvador, 07 de dezembro de 2022

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária Municipal de Gestão - SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 036/2022

PROCESSO Nº 208963/2021.

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de locação de veículos, de
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forma continuada, por demanda, com manutenção, seguro, sem motorista e sem combustível, por 

quilometragem livre. 

LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92. 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 046/2022

CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S/A.

CNPJ/MF sob Nº 27.595.780/0001-16.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 11.460.024,00 (onze milhões, quatrocentos e sessenta mil e vinte e quatro reais).

DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2022.

Fica designado o servidor que atuará como Fiscal neste Contrato:

Francisco Claudio Cardoso Mangieri, matrícula 3098378

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250118 3.3.90.39 0.1.00

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00

CGM 250131 3.3.90.39 0.1.00

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00

FGM
250133 
228800

3.3.90.39 0.1.00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00

SECOM 250112 3.3.90.39 0.1.00

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00

SEGOV
250127 
230200 
230300

3.3.90.39
0.1.00 
0.2.00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00

SEMDEC 250113 3.3.90.39 0.1.00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00

SEMGE/FUMPRES 230800 3.3.90.39 0.2.34

SEMIT 250139 3.3.90.39 0.1.00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00

SEMOP/FUNCIP 250126 3.3.90.39 0.1.17

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00

SEMPRE/FMAS
231000 
231100 
231300

3.3.90.39

0.1.00 
0.2.29 
2.1.00 
2.2.29

SEMPRE/NOF
206100 
231900 
250119

3.3.90.39 0.1.00

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00

SMED
233100 
233200 
233300

3.3.90.39
0.1.01 
0.2.19

SMS

203709 
215600 
232300 
250106

3.3.90.39

0.1.00 
0.1.02 
0.1.91 
0.2.14

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 228500 3.3.90.39 0.2.50

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2017

PROCESSO: 166934/2022.

CONTRATO nº 077/2017.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da locação de 

equipamentos de segurança da informação, englobando o fornecimento de todo hardware, software, 

subscrições, suporte técnico, treinamento e reposição de peças, para atender a SEMOB, com valor 

global de R$ 56.880,00 (cinquenta e seis mil oitocentos e oitenta reais) e o valor mensal estimado 

de R$ 4.740,00 (quatro mil setecentos e quarenta reais), tendo seu início em 12/12/2022 e término 

em 11/12/2023.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 33.927.849/0001-64.

DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2022.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SEMOB 250211 33.90.40 0.1.00

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2017

PROCESSO: 173659/2022.

CONTRATO nº 086/2017.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de prestação de 

serviços continuados de locação de equipamentos de segurança da informação, englobando o 

fornecimento de todo hardware, software, subscrições, suporte técnico, treinamento e reposição de 

peças, para atender a SMED, com valor global de R$ 43.344,00 (quarenta e três mil trezentos e 

quarenta e quatro reais) e o valor mensal estimado de R$ 3.612,00 (três mil seiscentos e doze reais), 

tendo seu início em 12/12/2022 e término em 11/12/2023.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 33.927.849/0001-64.

DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2022.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SMED 250208 33.90.40 2.2.20

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2017

PROCESSO: 174090/2022.

CONTRATO nº 088/2017.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da locação de 

equipamentos de segurança da informação, englobando o fornecimento de todo hardware, software, 

subscrições, suporte técnico, treinamento e reposição de peças, para atender a SEMGE, com valor 

global de R$ R$ 1.468.806,00 (um milhão quatrocentos e sessenta e oito mil oitocentos e seis reais) 

e o valor mensal estimado de R$122.400,50 (cento e vinte e dois mil quatrocentos reais e cinquenta 

centavos), tendo seu início em 12/12/2022 e término em 11/12/2023.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 33.927.849/0001-64.

DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2022.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

EGM-SEMGE 257200 33.90.40 0.1.00

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2017

PROCESSO: 168973/2022.

CONTRATO nº 082/2017.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de prestação de 

serviços continuados de locação de equipamentos de segurança da informação, englobando o 

fornecimento de todo hardware, software, subscrições, suporte técnico, treinamento e reposição de 

peças, para atender a GCM, com valor global de R$22.872,00 (vinte e dois mil oitocentos e setenta 

e dois reais) e o valor mensal estimado de R$1.906,00 (hum mil novecentos e seis reais), tendo seu 

início em 12/12/2022 e término em 11/12/2023.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: TELEDATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 33.927.849/0001-64.

DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2022.


